ρδ'. Τότε δὴ τότε ὤφθη τηλαυγῶς τὸ ἀναρίθμη-
τον πλῆθος· ἀπὸ γὰρ τῆς ἄκρας τοῦ πρὸς θάλασσαν
τείχους τοῦ πρὸς ἀνατολὰς μέχρι τοῦ πέρατος τοῦ
δυτικῶ πρὸς θάλασσαν τείχους, ὥσπερ στεφάνη
θανατηφόρος περιέσχον τὴν πόλιν, οὐδενὸς τόπου
θεωρουμένου τῆς γῆς, ὃν ὁ βάρβαρος οὐκ ἐπάτει,
ἀλλ' ἦν ἰδεῖν ἀντὶ γῆς, ἢ δένδρων, ἢ χλόης τὰς κε-
φαλὰς τῶν ἀντιπάλων, ἀλλεπαλλήλων ἔτι καὶ στενο-
χωρουμένων, καὶ τὸν εἰς τὴν αὐρῶν ἡμῖν ἐπισειόν-
των ἀφυκτον θάνατον. Καὶ τὸ δὴ θαυμαστὸν ὅτι τῆς
ἡμέρας ἐκείνης οὐ μόνον περὶ τὸ τείχος ἐκύκλουν
ὡσεὶ ἄμμος τὴν θάλασσαν, ἀλλὰ καὶ πλείστοι λίαν ἐξ
αὐτῶν τὰ περὶ τὴν πόλιν φρούριά τε καὶ προάστεια
κατελάμβανον, ληϊζόμενοι πάντα, καὶ κατεσθιόντες,
καὶ λεπτόνουντες, καὶ τὰ ὑπόλοιπα τοῖς ποσὶ κατα-
πατοῦντες. Οὐκ ἔχρησον τότε χάρακα βαλεῖν περὶ
τὴν πόλιν, ἢ πρόσχωμα· χάραξ γὰρ αὐτοῖς ἢ τῶν

A versus partem exteriorē deturbavit mortuum (86),
qui per scalas volutatus illos simul, qui in eis erant,
detraxit, ipse quidem mortuus in terram cadens,
sui autem sanguinis guttas inter spinas relinquens.
(87), ut appareret, et quo descendisset et unde ex-
cidisset. Fuisse autem id certaminum Victoris fa-
cinus, manifestum est ex eo quod nemo ad hoc
usque tempus veritati contraire sit ausus, sibi que,
singendi licet e vanæ gloriæ cupiditate studiosus,
illatæ barbaro audaci necis facinus, utut iis q i
tunc civitatem sub potestate sua tenebant, multum
quærentibus, eumque, qui barbarum occiderat,
honoraturos sese prômittentibus, ascripserit (88).

B 113. Nemo igitur solius certaminum Victoris tam
magnum facinus fuisse, credere formidet, primum
quidem ex eo quod et omnes qui ibidem sufficienti
multitudine adfuerunt, Barbari, immodico timore
illico corrupti procul a muro receserunt; deinde
vero quod nec aliquot nocte illa in muro fuerint
civitatis viri, paucis exceptis, qui et ipsi citissimè
abegentes, ad matutinum usque tempus, quod, ut
dictum est, post aliquot duntaxat dies Barbarorum
multitudinem adfuturam putarent, domi quieverunt.
Adhæc maximum confertæ multitudinis tumultum,
ita ut omnes fere armati ad murum cucurrerint, in
civitate factum fuisse, a divino esse nutu sancto-
rumque obumbrationis efficacia, quis ambigat? Cum
porro dies tandem factus esset, seræ illæ omnem
in circuitu murum, ita ut neque, quemadmodum
dicitur, avem portis exire vel foris in civitatem in-
gredi permitterent, tuta custodia circumdedere.

C 114. Continuo tunc innumera multitudo dilucide
fuit conspecta. Etenim a muri, ad mare Orienta-
lem versus plagam siti, extremitate usque ad muri,
ad mare Occidentalem versus plagam siti, termi-
num, non secus ac corona lethifera civitatem
circumdabat. Nullus terræ locus, quem Barbarus
non obambulare, aspiciebatur; quin terræ vel
arborum vel herbæ loco inimicorum, et quidem
sese invicem adhuc prementium nobisque necem
inevitabilem, brevi inferendam, minantium, capita
erat videre. Atque hoc jam etiam mirandum, eos
die illa mœnia non tantum, ut arena mare, circum-
disse, verum etiam quamplurimos ex iis quæ
D circum civitatem sita erant, et castella et suburbia,
prædantes absumentesque ac comminuentes omnia,
eaque quæ residua erant, pedibus conculcantes, oc-
cupasse. Vallum tunc aut aggerem circum civita-

(86) En insigne enimvero patratum in Thessalo-
nicensium gratiam a sancto Demetrio prodigium;
sicut autem ei fides certa atque indubitata adhi-
benda, statuit studiosus lector ex iis, quæ mox
Joannes subdit.

(87) Sequentia isthæc, quæ Latinis hisce verbis,
e sui autem sanguinis guttas inter spinas relin-
quens, respondet, Græca verba, Πανίδας καὶ τοῦ
οἴκτου αἵματος ἀμφὶ τὰς ἐπάλξεις καταλιπὼν, in
codice olim Mazariæno leguntur, atque id quidem
opportune admodum, cum codex noster † ms. 193
hoc loco sit mutilus sensumque duntaxat imperfe-

ctum offerat, uti cuique linguæ Græcæ perito, rem
consideranti, facile patescet.

(88) Post textus Græci, qui ultimæ huic periodo
Latine in codice nostro † ms. 193 respondet, ver-
bum πλάσασθαι sequentia isthæc, Καὶ τὴν ἀνδρ-
γαθίαν ταυτῷ περιῆναι, in codice olim Mazari-
æno ponuntur, idque iterum quam maxime oppor-
tune, cum dictus codex noster, a quo ea absunt,
non magis fere hic, quam loco in not. præced. me-
morato, sensum perfectum suppeditet, uti iterum
linguæ Græcæ perito, rem consideranti, perspi-
cium facillime evadet.

eam extruere opus non habebant; cypeorum enim invicem innexorum mutua inextricabilisque conjunctio valli loco erat, aggeris autem densitatem retium imitans corporum frequentia.

115. Quis sermo vobis, quæ tunc nos, non casu, sed vere peccatis nostris reipsa invasit, adversitatem ob oculos ponere poterit? Veritatem enim, fratres, fateri pulchrum est. Fortassis et nunc coram Domino placebit nostrum commiseratio. Quod si enim, ait, peccata nostra consteamur, fidelis est et justus ut peccata nostra dimittat. Ineffabilem porro civitati metum tunc etiam incussit, quod primum (nondum enim civitatem aliquantum circum-sidentes inimici tam prope erant conspecti, nec ipse etiam horum aspectus civium vulgo, si eos, qui militaribus catalogis erant allecti, exceperis, obtigerat) barbaricam phalangem intueretur. Erat igitur tunc et fortiorum et timidiorum cor factum unum. Horum enim præ salutis desperatione discrimen haud agnoscebatur, omnibus autem lacrymæ fluminis in modum effluebant, omnesque gravis mœror vultusque mutatio deformarat, ut tunc impleretur Prophetæ eloquium dicens: « Omnes vultus quasi ad ardorem ollæ * ».

116. E rebus enim quæ evenire haud queunt, civitatem posse servari universi existimabant, desperata apud homines hac omnino tunc apparente, primo quidem quod eam tunc pestis horrenda usque ad mensem Julium afflisset, aliquantulaque dierum circiter quinquaginta remissione e Dei misericordia potitam illorum statim Barbarorum, ita ut in civitate numero pauci, iique ex præfatis sepultorum mœnore viribus effecti invenirentur, immissus a Deo furor vicesima secunda, ut dictum est, mensis Septembris die invaserit (89); secundo autem, quod, qui civitatem obsidebant multitudine arenarum numero (neque enim, si quis non tantum Macedones omnes, sed et Thessalos Achaïosque confertim tunc Thessaloniciæ congregatos fuisse astruxerit, vel minima hi eorum qui civitatem extrinsecus cingebant, pars fuissent) æquales existerint; tertio autem, quod et omnium maxime consilii inopiam nobis attulit, illud erat, quod civium militumque, qui e peste supererant, pars longe minima, forteque etiam deterior in civitate tunc esset, multitudine interim, quod messis tempus esset, inimicique confertim ac inexpectato mœnia custodia firma circum-sedissent, foris in agris exclusa, civitatemque ingredi haud valente.